Rita do Passa Quatro, aprovado pela Lei 4.186, de 17 de dezembro de 2025, modificada por 

normas posteriormente editadas, em favor do Departamento de Serviços Municipais – 

Serviços de Estradas e Rodagens Municipal, um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 959.500,00 (Novecentos e cinquenta e nove mil e quinhentos reais), para atender à 

seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática 

Código de  

Aplicação 

Valor – R$ 

02.12.20 4.4.90.52-01 Equip.Material Perman. 26.782.0260.2039 110.000 365.500,00 

02.12.20 4.4.90.52-98 Equip.Material Perman.

[...]

ao atendimento das seguintes despesas:  

a) Aquisição de 02 veículos para atender as demandas do setor de serviços de estradas 

e rodagens municipal (01 caminhão caçamba toco novo zero quilometro e 01 

retroescavadeira sobre pneus zero quilômetro), totalizando o valor de R$ 959.500,00 

(novecentos e cinquenta e nove mil e quinhentos reais).  

Art. 2.º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, são 

provenientes de: 

I– R$ 594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais) de superávit financeiro do 

exercício anterior, nos termos do art. 43, §§ 1.º, I, 2.º, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 

março de 1964, oriundos de transferências especiais da deputada federal Carla Zambelli; 

II – R$ 365.500,00 (trezentos e sessenta e cinco mil e quinhentos reais) de recursos próprios 

do município resultantes de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, nos termos 

do art. 43, § 1.º, III, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, da seguinte 

programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional